

Redakcyja „Gazety narodowej“ wzywa szanownych Obywateli, których prenumerata z końcem bieżącego miesiąca ustaje, aby takową wcześniej odnowić raczyli, jeżeli w przesyłce nie chcą doznać opóźnienia. Przestrzega oraz, że stosownie do rozporządzenia naczelnego urzędu [pocztowego, prenumerata miesięczna pocztę za cały kwartał opłacać musi, co cenę jej na 2 zł. 30 kr. podnosi, jest więc daleko korzystniej prenumerować na kwartał za 5 zł. 30 kr. m. k.

Przegląd.

Terytoryalna potęga Polski.
Sprawy polskie: Z Sambora: Oświadczenie rady narod. samborskiej w obronę burmistrza Illasiewicza. — Artykuł z angiel. dziennika o wskrzeszeniu Polski.
Austria. Z Wiednia: (Z kor.) Wojna białej i czerwonej róży, i wzmaganie się szwarcgelbery. — Klęska partyi radykalnej. — Szczegóły dotyczące deputowanych galicyjskich.
Włochy. Z Medyolanu: Opustoszałość miasta. — Z Turynu: Zwolnienie konsulty lombardzkiej do Turynu. — Uzupełnianie armii piemontskiej. — Towarzystwo narodowe. — Z Ferary: Blizkie ustąpienie Austriaków z Mellaty i Ponte-Lagoscuro. — Z Liworna: Szczegóły powstania.
Francya. Z Paryża: Towarzystwo filantropiczne. — Deputacya Ozdobionych w czerwcu i odpowiedź Cavaignaca.
Szwajcarya. Z Berny: Dyskusya nad notą Radeckiego.
Belgia. Szczegóły zawarte w dzienniku bruxelskim o ubóstwie belgijskiem.
Sejm Wiedeński.
Inseraty.

Sprawy Polskie.

TERYTORYALNA POTĘGA POLSKI.

Każdy naród znać powinien dokładnie wszystkie swe siły i warunki swojego bytu, a wtenczas jego wola i energia wystarczają zawsze do obrony jego swobód i niepodległości. Nasz naród nie miał tej wiedzy, gdy upadł, ani gdy się dźwigał z upadku przez swe powstania bohaterskie, patriotyczne, w których przecież objawił swoją wolę i energię w sposób zadziwiający, zdumiewający cały świat. —

Pokazaliśmy już jego materyalną potęgę, którą on może trząść całą Europę, nietylko imponować swoim najezdnikom i ich poskramiać. Teraz zamierzylimy wskazać inną jego potęgę, potęgę terytoryalną Polski.

Ziemia polska była, jest i będzie zawsze najprzyjaźniejszą do obrony dla jej mieszkańców, a najtrudniejszą do napadu dla najezdników, raz z powodu naturalnych jej przeszkód, drugi raz ze sposobu jej zamieszkania.

Co do pierwszego względu:

Góry, przesmyki, wąwozy, lasy, rzeki, jeziora, błota, bezdroża, sąto nieocenione dla obrony, naturalne fortece i naturalni, ze tak powiemy, sprzymierzeńcy i rycerze kraju, których wojska najezdnicze wprzód pokonywać na swej drodze napotkanych muszą, zanim dościgną samych mieszkańców.

Polskę pruską uzbrajają na ósmej części jej powierzchni, błotniste lasy i przecinające najezdnikom pruskim, w kierunku poprzecznym wszystkie w głąb Polski wiodące drogi i rozliczne rzeki, połączone z sobą niezmierną liczbą krzyżujących się rzeczułek i strumyków, hojnie zasilanych przez jeziora i bagna. Te wszystkie arterye wodne na całej powierzchni ziemi tak są rozwiedzione, że na wiosnę i w jesieni zdają się tworzyć ogromne jezioro. W takim stanie tego kraju niczem są dla komunikacyj strategicznych zbudowane drogi, które nie obejmują w jedną sieć całego obszaru Prus Polskich, a tem mniej jeszcze W. Ks. Poznańskiego, gdy reszta dróg pozostaje w każdym prawie czasie zupełnie nieprzydatną do poruszeń militarnych regularnego wojska. To niebezpieczeństwo dla siebie, na przypadek wojny z Polską, głęboko rozważył ostatni Król Pruski, gdy testamentem przeznaczył z własnych funduszów milion talarów na otworzenie z Berlina do Poznania kolei żelaznej, celem łatwego i rychłego parochodami przenoszenia wojsk swoich z głębi Brandeburgii do Ks. Poznańskiego dla przytłumienia zawsze tam spodziewanego powstania. Ale i ta ostrożność pozostać musi niewystarczającą; bo cóżby znaczyć mogła w kraju takim jak Poznański ta linia komunikacyjna,

którąby łatwo zniszczyć można było w czasie powstania? Teraz ta troskliwość to tylko dowodzi, jak dalece ziemia Polski pruskiej sama przez siebie dla Prusaków jest niebezpieczną, gdy jej mieszkańcy niepodległymi być zechcą. Jakże wtenczas powstańców całego kraju pokona nieprzyjaciel w owej, ze tak powiemy drugiej Holandyi, gdzie naturalnie skonać musi w błocie jego taktyka, tak jak skonała w Holandyi taktyka księcia Palermu, najzdatniejszego generała hiszpańskiego.

Polska Austriacka dumnie spogląda na najezdników z pośród gór i wąwozów z północy i zachodu, a od wschodu z pomiędzy niełatwych do przebycia rzeczułek, co Dniestr zasilają w rozmaitych kierunkach, przerywając piękne płaszczyny Podola. Przytem lasy nastrzępiają trzecią część kraju na grzbiecie Karpat, w okolicach Babiej-Góry, w Bukowinie, a szczególnie w cyrk. Stryjskim i Stanisławowskim, gdzie od dawna ofiarują dezertantom i prześladowanym wieśniakom bezpieczny przytułek, a w czasie wojny narodowej zostaną niezdołanymi twierdzy uszczęśliwionego ludu. Polityka Metternicha upatrzyła także straszną dla siebie potęgę tego kraju i dla tego nie szczędziła największych kosztów, aby kraj ten przystępnym uczynić dla operacyj wojsk regularnych. Potrafiła wprowadzić poprzecznicę Galicyą drogami tak zwanymi wojskowymi (cesarskimi), których długość w roku 1825 nie przechodziła 220 mil; ale zamierzonego celu nie osiągnęła, bo trudno jest sztuką upokorzyć hardą przez siebie naturę kraju, co bogactwem olbrzymiej pracy i rozumowi człowieka zdaje się wypowiadać posłuszeństwo. Wszystkie przeto drogi gminne, komunikujące wsie, góry i lasy, pozostały tak jak były, samym tylko mieszkańcom znane i dostępne. Galicyą, co do powierzchni, można przyrównać do Hiszpanii, gdzie Guerrilasów nawet jeniusz Napoleona nie mógł zwyciężyć. Mieszkańcy kraju tego czyliż nie mogą być równie niezwyciężonymi, gdy bronić będą swobód i niepodległości ojczyzny?

Polska kongresowa jest krajem płaskim, ku południowi tylko górzystym, w ogólności bagnistym, mianowicie w okolicach Krasnego-Stawu, rzeki Biebszy i Narwi, w województwach: Lubelskiem, Płockiem i Augustowskiem, gdzie same rzeki, jeziora i bagna zajmują prawie szóstą część całego kraju; razem wzięte prawie połowę kongresówki. Jest w dobrym stanie kilka tylko dróg, 282 mil długości (1978 wiorstów) wynoszące, jak to podaje raport Paszkiewicza, ogłoszony w Tygodniku Petersburskim z r. 1839; jako to: z Kalisza do Krakowa, z Brześcia litewskiego i Kowna do Warszawy. Reszta zaś dróg jest tak samo, jak i w całej Polsce, nieprzydatną, a szczególnie w porze jesiennej i wiosennej, do komunikacyj strategicznych. Fortece Modlin i Zamość, nie licząc mnóstwa innych miasteczek, które sztuka militarna w czasie powstania latwo by zamieniła na niezdołane twierdze, jeźliby tego wymagał zarządzony system narodowej wojny. Dodajmy do powyższych naturalne fortyfikacye same w terytoryum, o których powiedzieliśmy, a znajdziemy Polskę kongresową nieskończenie łatwiejszą do obrony wewnętrznej, aniżeli do napadu zewnętrznego.

Polska moskiewska nie górami, ale wodą, lasami i bozdrożem zasłaniać się może przewybornie przed napaścią najezdników. Dzwina, Windowa, Niemen, Dniepr, Bug i Dniestr ze wszystkimi rzekami i strumieniami, co im hołdują, przerywają cały kraj w rozmaitych kierunkach, łącząc jeszcze z sobą mnóstwo jezior i bagien, z których najznakomitsze są Pińskie na Polesiu po obu stronach rzeki Prypeci. Wody w samej Kurlandyi zalewają 23 mil kwadratowych powierzchni. Lasy pokrywają prawie połowę kraju. Te, co należą do dóbr narodowych, zwane królewsczyzną, zalegają 15,400 wiorst kwadratowych (2200 mil kwadr. jeograficznych). Zważmy przytem, że cały kraj ledwie 4 tylko gościńce w dobrym posiada stanie: z Kowna do Dyneburga (28 mil długości), z Rygi do Mitawy, z Balty, na Podolu, do Odesy, i z Mitawy przez Szawle do Tawróg. Reszta zaś dróg znajduje się w najgorszym

stanie, a szczególnie w porach jesiennej i wiosennej nie może służyć do komunikacyj i poruszeń strategicznych.

Ziemia przeto całej Polski jest daleko przyjaźniejszą do obrony dla swoich mieszkańców jak do napaści dla najezdników. Można ją poniekąd przyrównać pod tym względem do Hiszpanii, Szwajcaryi, Szampanii, Holandyi i Wandei, gdzie krajowcy potrafili zwyciężyć swych napastników. Nie narzekajmy więc, że Polska nie ma twierdz, naturalnych przeszkód i stoi naturalnie bezbronną, otworem przed każdą napaścią cudzoziemców, bo ma ona naturalną terytoryalną potęgę, którą tylko zrozumieć potrzeba.

(Dokończenie nastąpi.)

Szanowny Redaktorze!

Racysz w Gazecie Narodowej następującą obronę burmistrza Illasiewicza od Rady narodowej obwodu Samborskiego pochodzącą umieścić:

„W Gazecie narodowej Nr. 78 str. 346 w rubryce Galeryi urzędników umieszczone było obwinienie burmistrza pierwej Sniatyńskiego teraz Samborskiego Illasiewicza, słowami: 1) o zdzierstwo, 2) o marnotrawstwo majątku miejskiego, 3) o pobieranie od rządu osobnej pensyi za tajne wystugi.

Obwinienie to już z stanowiska, iż jest za ogólne, wymierzone przeciw burmistrzowi, któren od czasu rozwijającego się naszego życia konstytucyjnego w Sniatynie nie urzęduje, a prócz tego pochodzące tylko od 10 obywateli, niezastępuje na żadną wiarę.

Rada narodowa obwodu Samborskiego czuje się więc obowiązana, stanąć publicznie w obronie burmistrza Illasiewicza, ile ze tenże od czasu swego pobytu w Samborze dał dowody najlepszych chęci, gorliwie starał i stara się o dobro ogółu, i rozwinięcie życia konstytucyjnego, jemu a to z parażeniem się biurokracyi zawdzięczamy spiesniejsze może jak w innych obwodach uorganizowanie gwardyi narodowej, wydanie z miejskiej kassy dla gwardyi summy 5480 zł. m. k. liczne składki i inne ku szlachetnym celom dążące kroki.

Obwinienie dla tego ogólne nie zawierające faktów tem mniej dowodów — nawet dawnego systemu niegodne — trzymać należy li za oszczerstwo i prywatę.

Uchwalono w Radzie narodowej obwodu Samborskiego dnia 9. września 1848.

Józef Dobrzęcki, Prezydujący.
Czajkowski, Sekretarz.

Dziennik angielski *Sun* o wskrzeszeniu Polski tak mówi:

Można się było spodziewać, że wieści o rewolucyi w Moskwie i w Petersburgu się nie potwierdzą. Potrzeba jeszcze czasu na to, aby Rosyanie mogli zrozumieć zbawienne skutki wolności, a nieszczęśliwe następstwa ślepego posłuszeństwa. Do tego czasu atoli nie podobna powiedzieć, czy Kozacy i Kałmuki nie są przeznaczonymi do zniszczenia Niemiec, Włoch i hiszpańskiego półwyspu. — Już na wiosnę r. 1813 cesarz Napoleon powziął był ideę, która później stała się dziwnym prorocstwem. Napoleon porównał męską siłę rosyjskich barbarzyńców z osłabieniem mieszkańców zachodniej Europy. Poznał także, że żołnierze z r. 1814 i 1815 będą opowiadali w Rosyi o bogactwie krajów ucywilizowanych i że takie opowiadania przybiorą z czasem barwę jakiejś tajemniczej cudowności. Zład jego głębokie i prorockim duchem owiane rozmowy w Longwood, które wydatniej jeszcze, niż jego czyny bohaterskie, malują wielkość jego duszy. — I to prorocstwo zostanie spełnionem, jeżeli państwa zachodniej Europy nie odwrócą tej plagi przez wielki akt sprawiedliwości, przez wskrzeszenie Polski; jest to jedyny środek. Stan Niemiec, Włoch, Węgier, Wołoszczyzny i Bulgaryi daje powód Mikołajowi do przyspieszenia swych zamiarów. Nie jest to przesadą, jeżeli zważymy, jak łatwo się Rosyi udały podziały Polski. Jeżeli na to zwrócimy uwagę, że ostatni szatański akt rabunku spełnionego na Polsce przybliżył

